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TEŞEKKÜR

Elinizdeki kitap, 2024’ün ilk günlerinde Ankara Siyasal’da sun-
duğum doktora tezimin baştan aşağı gözden geçirilmiş, gelişti-
rilmiş bir versiyonu. Daha okunaklı hale getirmekle yetinme-
dim, argümanlarımı daha iyi örüp netleştirdim, metni yeni ve 
güncel malzemeyle zenginleştirdim.

Metnin yazımına katkısı olanlardan çok azını anabildiğim 
için üzgünüm. Öncelikli teşekkürüm, dağınık fikirlerimin teze 
dönüşebilmesinde çok şey borçlu olduğum danışmanım Özkan 
Agtaş’a. Jürime ayrıca teşekkürler. Siyasal’a girdiğim günden bu-
güne Alev Özkazanç hep esin ve esenlik verdi, Ahmet Murat 
Aytaç’tan düşünce sevgisine dair çok şey öğrendim; ikisine de 
müteşekkirim. Kitaplaşmaya giden sürecin tümü için Tanıl Bo-
ra’ya ziyadesiyle teşekkürler.

Annem Gönül Arık, babam Melih Karbay, ablam Merih Kar-
bay Efendioğlu, teyzem Gülseren von Riegen ve tüm Karbayla-
ra, aileme şükranlarımı sunuyorum. İyi ki varsınız.

Ve bir derin şükran da eşim Duygu Şahin’e. Onun dirayeti, 
teşviki, güveni olmasa bu metin yazılamazdı. Kedişlerimiz Baş-
ka, Öbürsü ve Bella ile birlikte bana bu küçük uğraşımın ve ya-
şamın anlamlı olduğunu hatırlattı, hissettirdi hep.
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GİRİŞ

BİR DİSPOZİTİF OLARAK  
SOSYAL MEDYA

Bu kitap, içerisinde yaşamakta olduğumuz, kimi zaman açık 
hava deneyi olarak da adlandırılan Sosyal Medya [SM] süreci 
hakkında. Etkileyici kıssaların çoğu gibi kurgu olsa da, hikâ-
ye bu ya, Fransız Devrimi’yle ile ilgili ne düşündüğü soruldu-
ğunda Çin Komünist Partisi önderlerinden Çu Enlay, “Yorum 
yapmak için henüz erken!” der. Hepi topu 20 yıl kadar bir ta-
rihe sahip çevrimiçi sosyal mecra söz konusu olduğundaysa, 
yorumlamakta geç kalmış dahi olabiliriz.

Günümüzde politikanın gereksiz kalacağı bir dünya tasavvu-
ru hızla yayılıyor. Toplumsal sorunların teknik ilerlemelerle aşı-
lacağını vazeden teknolojik determinizm revaçta. Gelgelelim bu 
iyimserlik gerçeklikle temas ettiği ölçüde de dağılıyor. Günde-
lik hayatın monotonluğundan bıkıp SM’nin cazibesine koştuk. 
Şimdi de SM’deki zorbalıklar, linçler, veri güvenliği, gözetleme 
gibi yığınla problem bir tarafa, SM’nin kendisi başlı başına bir 
mesele haline gelmişe benziyor: Akıllı cihazlarına bakmadan 
duramayanlar; kaybolmakta olan yüz yüze, samimi ilişkiler; ha-
kikatteki aşınmalar. Teknoloji kimi mevcut sorunlarımızın çö-
zümüne katkı sunuyor belki, fakat daha yeni ve karmaşık birço-
ğunun doğuşuna sebep olduğu da aşikâr. Tüm bu hercümerçten 
geriye, dikkati dağılmış, anksiyete sahibi, tükenmişlikle yüz yü-
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ze yaşayan performans insanı ile kontrolden çıkan yapay zekâ 
[YZ] distopyaları kalıyor. Bizler akıllı cihazlarımıza giderek da-
ha fazla bağımlılaşıyor, SM dışında pek bir şeye odaklanamı-
yorken süreklilikler aşınıyor, birikimler tortuya dönmeye yüz 
tutuyor; takat, adanmışlık eksikliği kol geziyor. Kaybolan sa-
atlerimizi, yitip giden hayallerimizi, harcanmış potansiyelimizi 
düşünürken mottomuzu terennüm ediyoruz: Mutsuzum ama 
keyfim yerinde!

Dijital dünyanın doğurduğu ya da pekiştirdiği toplumsal so-
runlar daha iyi yasayla, doğru regülasyonla, daha fazla şeffaf-
lıkla çözülebilecek düzeyde görünmüyor; bunlar gerekli ama 
yeterli değil. Sorumlular da bilgi ve iktidar devşirebilme potan-
siyelini haiz bir avuç teknoloji devi şirket ve devletlerden iba-
ret değil. Bu nevzuhur fakat giderek yayılan meselelere derman 
olarak dijital teknolojileri, özellikle de SM’yi dozunda kullan-
mayı salık veren perhizler, dopamin detoksu nasihatleriyse so-
runun kendisinden ziyade sonuçlarıyla yüzleşme çabasında. 
Üstelik dijitalden tümüyle arınmak gerçekçi olmadığı gibi dö-
nülebilecek bir analog dünya da yok.

Vaatleri ve bedelleriyle sosyal medya

SM’nin hakiki cazibesi, yaşamın sınırsız potansiyelini tüm can-
lılığı ve çoksesliliğiyle yansıtma vaadindeydi. Gerçekten de ağ-
zı olanın dilediği gibi konuşabildiği, gevşek denetim mekaniz-
malarıyla yeniliklere açık, alabildiğine anonim, içerisinde ka-
pı bekçilerinin [gatekeeper] barınmakta zorlanıp işlevsizleştiği, 
konvansiyonel medya (TV, radyo) ünlülerinin pudralı şatafatla-
rının pek hoş karşılanmadığı gibi hürmet de görmediği, genç, 
enerjik bir atılım vaadiydi bu. Vaat alenileşmemiş, “ilkelerimiz” 
deklarasyonlarıyla sınırlanmamıştı; tam da çerçevelemediğin-
den ötürü herkesin ilgisini celbeden bir çağrıydı SM. Sözgeli-
mi mikroblogların öncülerinden olan Twitter’ın kurucusu Jack 
Dorsey (2020) “Uygulamanın nereye gideceğine, ne olduğuna 
ve ne olmak istediğine gerçekten de insanlar yön veriyor,” diyor 
ve ekliyordu: “... Twitter emsalsizdi. Ve bizim açımızdan, şüp-


